estimada 

Valor 
unitário 
estimad
o (R$) 

Valor 
total 
estimado 
(R$) 

1  
Serviço de suporte técnico 
especializado à suite 
Informática Powercenter 

Hora-
homem 4.800 240,00 1.152.000,0

0 

O valor total anual estimado para a contratação é de R$ 1.152.000,00 (um milhão 
e cento e cinquenta e dois mil reais), calculado a partir das propostas de preços 
apresentadas por potenciais fornecedores e de pesquisa de preço feita junto a 
instituições que tenham contratado serviço com objeto equivalente. 

3 Item 1 – Serviço de Suporte técnico Especializado à Suite Informática